
ISSN 1691-6158

2020. gada
JŪNIJS

Nr.10 (185)

Tuvojas vasaras saulgrieži, 
kurus šogad iedzīvotāji ai-
cināti svinēt ģimenes lokā. 
Novadā nenotiks tradi-
cionālie saulgriežu pasā-
kumi un Līgo balles, taču 
ar muzikālu sveicienu 21. 
jūnijā Jelgavas novada ie-
dzīvotājus sveiks Jelgavas 
novada un pilsētas jau-
niešu bigbends un pūtēju 
orķestris «Zelmeri Pro». 

Ieskandinot vasaras saulgriežus, 
pūtēji šajā dienā no pulksten 10 
apbraukās visus 13 Jelgavas novada 
pagastus, pieturot māju pagalmos, 
sporta laukumos vai pagasta centrā. 
Iedzīvotāji muzikālo priekšnesumu 
aicināti baudīt, ievērojot valstī no-
teiktos distancēšanās ierobežojumus. 
Katrs pūtēju orķestris dosies pa savu 
maršrutu, piestājot dažādos pagastos. 
Paredzēts, ka pūtēju orķestri katrā 
pagastā sniegs aptuveni 20 minūšu 
garu muzikālu sveicienu vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Laikā, kad daudz kas notiek attāli-
nāti, interesenti arī Jelgavas novada 
«Facebook» lapā aicināti iesaistīties 
Zandas Kursītes vainagu pīšanas 
tiešsaistes meistarklasē, kas notiks 
21. jūnijā no pulksten 14 līdz 15. 
Meistarklasei mudināts pieslēgties 
ikviens, gūstot kādu ideju sava vaina-
ga pīšanai. Iedzīvotāji aicināti vēlāk 
nofotografēt savus pītos vainagus un, 
izmantojot tēmturi #savijlatvijuvai-
naga, foto ievietot sociālajos tīklos. 

Iecerēts, ka no 21. jūnija Jelgavas 
novada «Facebook» un «Instagram» 
vietnēs tiks publicēti arī novada pa-
gastu sagatavotie videosveicieni Līgo. 

Orķestri vasaras saulgriežus 
ieskandinās Jelgavas novadā

1. maršruts 
Pulksten 10 – Valgundē (Vītoliņu ciemata centrā pie 
veikala «Vītoliņi»)
Pulksten 11.10 – Kalnciemā (Draudzības ielas 8., 10., 
12. mājas pagalmā)
Pulksten 12.15 – Līvbērzē (Centra tirgus laukumā)
Pulksten 13.15 – Glūdā (Nākotnes ciemata centrā pie 
bibliotēkas)
Pulksten 15 – Svētē (Parka ielas dzīvojamā masīva 
pagalmā)
Pulksten 16 – Zaļeniekos (Milleru ceļa dzīvojamā masīva 
pagalmā)

2. maršruts 
Pulksten 10 – Staļģenē (rotaļu laukumā pie «Kraujām»)
Pulksten 11 – Vircavā (Mazlauku ciemata sporta laukumā)
Pulksten 12.15 – Platonē (Platones ciemata Centra ielas 
22. nama pagalmā)
Pulksten 13.15 – Lielplatonē (Centra sporta laukumā)
Pulksten 15.15 – Elejā (Dārza ielas 15. un 17. mājas 
pagalmā)
Pulksten 16.15 – Sesavā (Bērvircavas ciemata sporta 
laukumā)
Pulksten 17.30 – Vilcē (Austrumu ielas dzīvojamo māju 
pagalmā)

Muzikālā sveiciena braucienu laiki

Zemkopības ministrija (ZM) 
aicina lauku uzņēmējus, 
jaunos zemniekus, kā arī 
ģimenes laukos pieteikties 
lauksaimnieku vidū iecie-
nītajam konkursam «Sējējs 
2020». Konkursa dalībnie-
kus šogad vērtēs astoņās 
nominācijās un tiks pa-
sniegta arī balva par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecī-
bā. Šogad konkurss «Sējējs» 
norisinās 27. reizi un, ņemot 
vērā Covid-19 pandēmiju, 
visu konkursa pretendentu 
vērtēšana notiks attālināti.

Dalībnieki konkursā tiks vērtēti šādās 
nominācijās: «Gada lauku saimniecība», 
«Gada uzņēmums pārtikas ražošanā», 
«Ģimene lauku sētā», «Jaunais veik-
smīgais zemnieks», «Gada veiksmīgākā 
kopdarbība» un «Bioloģiskā lauku 
saimniecība». Pieteikumi dalībai šajās 
nominācijās jāiesniedz SIA «Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrs» 
konsultāciju birojos, Lauku atbalsta 
dienesta (LAD) reģionālajās lauksaim-
niecības pārvaldēs vai LAD Klientu 
apkalpošanas daļā Rīgā, Republikas 
laukumā 2, līdz 17. jūlijam, kā arī līdz 
17. jūlijam pieteikumu elektroniski var 
nosūtīt uz e-pasta adresi llkc@llkc.lv 
vai prese@lad.gov.lv ar norādi «Sējējs 
2020», informē ZM.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs nomi-
nācijās «Rītdienas sējējs – mazpulcēns» 
un «Zinātne praksē un inovācijas». 
Nominācijā «Rītdienas sējējs – mazpul-
cēns» pieteikums jānosūta uz e-pasta ad-
resi mazpulki@inbox.lv līdz 17. jūlijam, 
savukārt nominācijā «Zinātne praksē un 
inovācijas» tas jāiesniedz Latvijas Lauk-
saimniecības un meža zinātņu akadēmijā 
(LLMZA) Rīgā, Akadēmijas laukumā 
1, 204. kabinetā, līdz 17. jūlijam.

Jau 14. gadu tiks pasniegta arī balva 
par mūža ieguldījumu lauksaimniecī-
bā. Pretendentus šai balvai var izvirzīt 
ZM un tās padotībā esošās iestādes, 
lauksaimnieku un pārtikas ražotāju 
nevalstiskās organizācijas un LLMZA. 
Pieteikt pretendentus balvai par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā (rakstisks 
pieteikums brīvā formā) var ZM Preses 
un sabiedrisko attiecību nodaļā līdz 17. 
jūlijam.

Konkursa laureāti saņems gada balvu 
«Sējējs 2020» (bronzas statuju), diplomu 
un naudas prēmiju. Konkursa dalībnie-
kus sveiks rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, vēr-
tēšanas kritērijiem un citu ar konkursu 
saistīto informāciju var tīmekļvietnē 
www.sejejs.lv.

JNZ

Pieteikumus 
gaida «Sējējs 
2020»

Maijā noslēdzās projektu 
pieteikumu izvērtēšana 
Jelgavas novada paš-
valdības rīkotajā Eiropas 
Sociālā fonda projekta 
«Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas sa-
mazināšanai» jeb «PuM-
PuRS» jaunatnes iniciatīvu 
projektu konkursā. Pro-
jektus konkursam iesnie-
dza piecas organizācijas, 
bet, ņemot vērā atbilstī-
bas un kvalitātes kritēri-
jus, vērtēšanas komisija 
apstiprināja četrus.

Jelgavas novadā tiek īstenots 
projekts «PuMPuRS» – tā gaitā 
izglītojamie, kuriem ir risks priekš-
laicīgi pamest mācības, 13 izglītības 
iestādēs saņem individuālu atbalstu 
– konsultācijas mācību priekšmetos, 
psihologa, logopēda, speciālās izglī-
tības pedagoga, sociālā pedagoga 
un citu speciālistu atbalstu, atbalstu 
individuālās lietošanas priekšme-
tiem, ēdināšanas vai transporta 
izdevumu kompensāciju. Tāpat kopš 
2018. gada rudens uzsākts jauniešu 
iniciatīvu projektu konkurss. Jel-
gavas novadā jau īstenoti trīs un 
pašlaik tiek īstenots viens jaunatnes 
iniciatīvu projekts, kas ārkārtējās si-
tuācijas dēļ pagarināts no maija līdz 
novembra beigām, jo nav iespējams 

īstenot klātienes aktivitātes. Visos 
projektos sadarbības partneri ir 
novada izglītības iestādes.

Kā informē Jelgavas novada paš-
valdības Plānošanas un attīstības 
departamenta Attīstības nodaļas 
izglītības projektu vadītājs Gatis 
Kasparinskis, 2019./2020. mācību 
gada pavasara projektu konkursā 
varēja pieteikties jaunatnes orga-
nizācijas, jaunatnes organizāciju 
sarakstā neierakstītas biedrības vai 
nodibinājumi, kas veic darbu ar 
jaunatni, jaunatnes organizācijas sa-
darbībā ar jauniešu iniciatīvu grupu 
vai jaunatnes organizāciju sarakstā 
neierakstītas biedrības vai nodibi-
nājumi, kas veic darbu ar jaunatni. 
Jauniešu iniciatīvas projektos pēc 
iespējas jānodrošina un jāveicina 
pašu jauniešu līdzdalība projekta 
idejas veidošanā, aktivitāšu plānoša-
nā un īstenošanā. «Galvenā projekta 
prasība ir iesaistīt jauniešus, kuriem 
ir risks pamest izglītības iestādi, un 
ar neformālās izglītības metodēm, 
aktivitātēm pozitīvi motivēt, iedves-
mot nepamest mācības,» skaidro 
G.Kasparinskis.

Vienam projektam pieejamais 
finansējums ir 4600 eiro, kas 100 
procentu apmērā tiek nodrošināts 
no projekta līdzekļiem (Eiropas 
Sociālais fonds). Projekta īstenoša-
nas laikā ir jāveicina priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska grupas 

izglītojamo motivācija turpināt 
izglītību un viņu aktīva līdzdalība 
ikdienas dzīvē, tāpat jāiesaista 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska grupas izglītojamie aktivitātēs 
un jaunatnes iniciatīvu projektos 
ārpus formālās izglītības, nodrošinot 
aktivitāšu pieejamību iespējami 
tuvu bērnu un jauniešu dzīves un 
mācību vietai. Projekta mērķgrupa 
ir vispārējās izglītības iestāžu izglī-
tojamie no 5. līdz 12. klasei, kā arī 
profesionālās izglītības iestāžu un 
vispārējās izglītības iestāžu, kuras 
īsteno profesionālās izglītības prog-
rammas, izglītojamie no 1. līdz 4. 
kursam, tajā skaitā priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska grupas 
izglītojamie. Minimālajam priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamo īpatsvaram, kas 
iesaistāms projektā, ir jābūt ne 
mazāk kā 10 procentiem no kopējā 
projektā iesaistīto dalībnieku skaita.

Atklātajā projektu konkursā īste-
nošanai apstiprināti četri jauniešu 
iniciatīvu projekti.

Biedrības «ideA» projekts 
«Stāsts=par TEVI». Projekta mēr-
ķis ir iedvesmot jauniešus un palie-
lināt jauniešu motivāciju, vairojot 
ticību sev, saviem talantiem un 
prasmēm, kā arī veicināt skolēnu 
izpratni par attiecību veidošanas 
mākslu ar līdzcilvēkiem. Projekta 
komanda, izmantojot neformālās 

izglītības metodes, veicinās jau-
niešu sevis izzināšanu un kopā ar 
skolēniem darbosies pēc trīs soļu 
principa, nodrošinot projekta gal-
veno aktivitāšu atbalsta pasākumu 
kompleksu dažādās meistarklasēs 
un praktiskajās amatu darbnīcās, 
jauniešus iedvesmojot, parādot 
ceļu veiksmīgu attiecību veidošanā 
un pozitīvu lēmumu pieņemšanā, 
kā arī izmēģinot dažādas amata 
prasmes, tā pārliecinoties par savām 
spējām un talantiem. Īstenošanas 
laiks – septiņi mēneši. Sadarbības 
partneris – Zaļenieku Komerciālā 
un amatniecības vidusskola.

Biedrības «StartOne» projekts 
«Sāc ar sevi! Sāc tūlīt! Sāc kopā!». 
Projekta mērķis vērsts uz to, lai 
palielinātu priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglīto-
jamo motivāciju turpināt izglītību 
un veicinātu viņu aktīvu līdzdalību 
ikdienas dzīvē. Projekta rezultātā 
skolēni būs labāk iepazinuši sevi 
dažādās situācijās, apzinājušies 
savus resursus, caur pozitīvo piere-
dzi stiprinājuši pozitīvu paštēlu un 
paaugstinājuši pašvērtējumu, uzņe-
moties atbildību par savu rīcību, kas 
savukārt pozitīvi ietekmē mācību 
motivāciju. Īstenošanas laiks – četri 
mēneši. Sadarbības partneris – Vir-
cavas vidusskola.

Apstiprināti jauniešu iniciatīvu projekti

Neskatoties uz šo sarežģīto gadu, kad nosa-
cījumi un ierobežojumi visu pavasari teju līdz 
pat saulgriežiem atņēma iespēju mums sanākt 
kopā, sveicu visus novada iedzīvotājus Līgo 
svētkos un vēlu smelties spēku savā ģimenē! 
Saulgriežu pasākumi šoreiz nav publiski un 
skaļi, bet mēs varam būt lepni par dabu, 
laukiem, brīvības izjūtu laukos, – šīs kvali-
tātes ļāvušas mums citādāk arī uztvert ārēji 
neskaidro situāciju. 

Lai Jums ikvienam izdodas smelties Lai Jums ikvienam izdodas smelties 
Līgo nakts spēku savā dzimtā un mājās! Līgo nakts spēku savā dzimtā un mājās! 

Priecīgus saulgriežus!Priecīgus saulgriežus!
Ziedonis Caune, 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 

Foto: no 
«Zelmeri 
Pro» arhīva

3.lpp.



22020. gada jūnijs IZGLĪTĪBA

«Manā vairāk nekā 30 
gadu pedagoga prak-
sē nav bijis maijs, kad 
skolēns teju ar asarām 
acīs lūgtu atļauju nākt uz 
skolu, lai satiktu skolotā-
ju. Redzu, ka bez liecību 
izdošanas klātienē, bez 
svinīgajiem pasākumiem, 
kuros godinām olimpiāžu 
uzvarētājus un laureā-
tus, daudziem skolēniem 
pietrūkst punkta uz i 
un ir sarežģīti aptvert, 
ka mācību gads patiesi 
noslēdzies. Un tomēr, lai 
cik neierasta un izaici-
nājumiem bagāta bija 
mācīšanās attālināti, lai 
cik savādos apstākļos 
arī tiek kārtoti eksāme-
ni, spriežot pēc gada 
rezultātiem, ārkārtējās 
situācijas laiks nav iecir-
tis būtisku robu skolēnu 
zināšanās un sekmēs. 
Centralizētie eksāmeni 
notiek bez lielām izmai-
ņām, toties citādāk nekā 
ierasts notiks izlaidumi 
un skolēnu uzņemšana 
vidusskolā,» mācību gada 
noslēgumu raksturo Jel-
gavas novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta 
Avotiņa.

Mācību gada noslēgums šogad 
bija atšķirīgs 9. klašu skolēniem, 
kuriem pēc attālinātajām mācī-
bām nebija jākārto centralizētie 
eksāmeni un nebijušā formā no-
risināsies izlaidums. Uzņemšana 
vidusskolās notiks, ņemot vērā 9. 
klases noslēguma sekmes, taču jā-
ņem vērā, ka katra no vidusskolām 
pēc jaunā izglītības standarta notei-
kusi satura profilu, un arī Jelgavas 
novada piecas vidusskolas, kurās 
tiks uzņemti jaunieši mācībām 10. 
klasē, programmās iezīmē kādu 
savu stipro pusi, ko vērts ņemt vērā, 
izvēloties skolu. 

Pamatskolu beidzējiem 
sekmes līdzīgas 
kā citos gados

Jelgavas novadā 9. klasi pabeidz 
207 skolēni. Vairumam bez eksā-
meniem, taču ar iepriekšējo gadu 
līmenim līdzīgām sekmēm mācības 
noslēgušās jau 29. maijā. Pro-
tams, ir jaunieši, kuri grūtību dēļ 
kādā priekšmetā savu vērtējumu 
centīsies uzlabot, tādējādi viņiem 
mācību laiks pagarināsies līdz 12. 
jūnijam. 

«Lai arī attālinātās mācības 
bija neierasta un jauna pieredze, 
redzam, ka lielākajai daļai skolēnu 
sekmes ir tādas pašas kā mācoties 
klātienē. Ir skolēni, kuriem vēr-
tējums pat uzlabojies. Protams, 
zinām joku par sacensībām starp 
mammām un tētiem par labāko 
atzīmi bērna 2. klases uzdevumu iz-
pildē un ticam, ka katrā jokā ir daļa 
patiesības, tomēr vairumā ģimeņu, 
kur vecākiem pašiem jāstrādā, 
vienlaikus jānodrošina arī maltītes 
un jāspēj gādāt, lai izmācās visi 
bērni ģimenē, mammām un tētiem 
vienkārši fiziski nebija laika mācī-
ties bērnu vietā. Turklāt arī mācību 
saturs un metodes pēdējos 10 gados 
ir pamainījušās, un vecāki vienkārši 
neprastu izmācīties – tas aizvien pa-
lika pašu bērnu uzdevums. Ticam, 
ka viņi pašu spēkiem ar to arī tika 
galā. Bērniem, kuriem attālināto 
mācību laikā vērtējums uzlabojās, 
tas vairāk saistāms ar iespēju strā-
dāt sev piemērotā tempā un laikā. 
Turklāt nenotika dziedāšanas, 
dejošanas, sportošanas un citas 
ārpusklases nodarbības, tādējādi 

bērniem vienkārši bija vairāk laika, 
ko veltīt mācībām. Paldies tiem 
vecākiem, kas palīdzēja bērniem 
saplānot mācību laiku, sekoja lī-
dzi, kā viņiem veicas, un atbalstīja 
grūtībās,» vērtē Izglītības pārvaldes 
vadītāja. 

Izlaiduma balles 
šoreiz nebūs

Šogad 9. klašu izlaidumi, ņemot 
vērā epidemioloģisko situāciju, 
skolās plānoti kā nelieli svinīgi brīži 
ar skolas direktora, klases audzinā-
tāja un absolventu klātbūtni. Taču, 
ja pēc 9. jūnija būs atļauts pulcēties 
vairāk nekā 25 cilvēkiem, netiek 
izslēgta iespēja izlaidumos ļaut pie-
dalīties arī vecākiem. Nevienā skolā 
gan netiek plānotas plašas svinības 
ar draugiem un radiem – šogad bez 
tādām būs jāiztiek. 

Vidusskolu programmu 
profili jāizvēlas atbilstoši 
savām interesēm

Uzņemšana vidusskolās sāksies 
15. jūnijā, ņemot vērā 9. klašu ab-
solventu gada sekmju vērtējumu. 
Jelgavas novadā lielākās skolas ar 
klātienes vidusskolu programmām 
ir Elejas vidusskola un Kalnciema 
vidusskola. «Elejas vidusskola ir 
ar spēcīgām tehnoloģiju un dabas 
zinātņu tradīcijām, kas ietvertas 
arī, izstrādājot jauno mācību prog-
rammu izvēli. Savukārt Kalnciema 
vidusskolā ir spēcīgi aizsardzības 
mācības pamati. Papildus tam 
Kalnciema vidusskolā tiks attīstīts 
arī tehnoloģiju, mākslas un uz-
ņēmējdarbības virziens. Protams, 
10. klasē visiem 
skolēniem būs 
vienota mācību 
programma un 
izvēle ar specia-
lizētiem priekš-
metiem sāksies 
vēlāk, taču sko-
lēniem tie jāņem 
vērā jau tagad, 
izvēloties savu 
vidusskolu.

Kalnciema pagasta vidusskolā 10. 
klasē skolēnu uzņemšana šogad ne-
notiks – šajā skolā 9. klasi absolvēja 
tikai desmit bērni, tāpēc skolēniem 
jāizvēlas – mācības vidusskolā 
turpināt Kalnciema vidusskolā, 
kādā no pilsētas skolām vai citviet. 
Līdzīga situācija ir ar Vircavas vi-
dusskolu, kur, ņemot vērā 9. klases 
absolventu skaitu, nebūs iespējams 
10. klasē nodrošināt normatīvos 
paredzēto izglītojamo skaitu,» 
informē G.Avotiņa.  

Jaunos audzēkņus 10. klasē 
tālmācības programmā divos prog-
rammu virzienos uzņems Staļģe-
nes vidusskola, un trīs virzienos, 
padziļinot valodu un sociālās 
jomas prasmes, Jelgavas novada 
Neklātienes vidusskola, piedāvā-
jot mācības gan tālmācības, gan 
neklātienes formā. 

Līdzīgi kā iepriekš, arī šogad 
Jelgavas novada vidusskolās uzņem-
šana notiks bez iestājeksāmeniem, 
tikai vērtējot sekmes. Tiesa, ņemot 
vērā kompetencēs balstīto izglītības 
modeli, kas tiek ieviests, Izglītības 
pārvaldes vadītāja skolēnus aicina 
savu izvēli par labu vienai vai otrai 
skolai balstīt personiskajās interesēs 
un domājot par nākotnes profesiju. 
Tāpēc, piemēram, skolēniem, kas 
savu vidējo izglītību vēlas sasaistīt 
ar praktisku profesionālu arodu, ļoti 
atbilstoša var būt Zaļenieku Komer-
ciālā un amatniecības vidusskola.

Tos, kuri vēlas apgūt 
arī profesiju, gaida 
Zaļenieku Komerciālā un 
amatniecības vidusskola 

Ar 9. klases atestātu Zaļenieku 
Komerciālajā un amatniecības 
vidusskolā uz četru gadu mācību 
programmu tiek gaidīti jaunieši, 
kas vēlas apgūt restauratora asis-
tenta arodu, bet uz viena gada 
profesionālo programmu – tie, kuri 
vēlas kļūt par mūrnieku.

Savukārt jaunieši, kuri ieguvuši 
vidējo izglītību, Zaļeniekos nā-
kamajā mācību gadā varēs apgūt 
divu gadu profesionālo mācību 
programmu «Restauratora asis-

tents», kā arī pus-
otru gadu ilgās 
p r o f e s i o n ā l ā s 
mācību program-
mas «Augkopības 
tehniķis», «Klien-
tu apkalpošanas 
speciālists», «Pa-
vārs» un šā gada 
jaunumu – «Būv-
i z s t r ā d ā j u m u 
galdnieks».

«Uzņemšanu sāksim 15. jūnijā, 
tomēr pieteikumu mācībām elek-
troniskā veidā jau šobrīd var aizpil-
dīt skolas mājaslapā. Tiesa, galīgai 
dokumentu noformēšanai, vistica-
māk, jauniešiem būs jāatbrauc uz 
skolu, jo iesniegumā nepieciešams 
personas paraksts. Ja kādam ir 
elektroniskais paraksts, iesniegumu 
var iesniegt arī attālināti, tomēr, 
visticamāk, vairumam kandidātu 
tāda nav, tādēļ būs vien jāierodas 
skolā klātienē. Iestājpārbaudījumus 

gan neorganizēsim – uzņemšana 
notiks, ņemot vērā jaunieša sek-
mes, pabeidzot pamatskolu vai 
vidusskolu,» informē Zaļenieku 
Komerciālās un amatniecības vi-
dusskolas direktore Lilita Leoho, 
akcentējot, ka skolā tiek uzņemti 
jaunieši, kuri iepriekšējo skolu 
pabeiguši sekmīgi.

Līdzšinējā pieredze liecina, ka 
lielākoties skolā var iestāties ik-
viens kandidāts, kas atbilst kritēri-
jiem, – konkurss iepriekš veidojies 
vien uz restauratora asistenta mācī-
bu programmām, kas lielu interesi 
iemantojušas ne vien Jelgavas no-
vada un pilsētas, bet visas Latvijas 
mērogā. Te būtiska ir vidējā atzīme. 

Taču L.Leoho akcentē, ka būtis-
kāka par atzīmēm jebkurā gadīju-
mā tomēr ir jaunieša motivācija. 
«Ja redzam, ka jaunietim ir patiesa 
interese par izvēlēto mācību prog-
rammu un profesiju, ko tā ļauj 
apgūt, mēs dodam iespēju mācīties 
arī tiem, kas varbūt nav izcilnieki 
fizikā vai literatūrā, taču ir apvel-
tīti ar citām būtiskām prasmēm. 
Tiesa, atzīmēm sekmju lapā ir 
jābūt sekmīgām. Turklāt tiem, ku-
rus interesē klientu apkalpošanas 
speciālista, augkopības tehniķa vai 
pavāra specialitāte, jābūt draugos 
ar datorprasmēm, matemātiku un 
ķīmiju – skaitīšanas šajās profesijās 
netrūkst, savukārt restauratoriem 
jābūt ar māksliniecisku domāšanu 
un apveltītiem ar izcilu pacietību,» 
tā L.Leoho.

Maskas, dezinfekcijas 
līdzekļi un distance  
eksāmenu norisi netraucē

Citādāk nekā ierasts, taču ar līdz-
vērtīgi labām sekmēm mācību gada 
noslēgums tuvojas arī 153 Jelgavas 
novada vidusskolu beidzējiem. 
Vairums 12. klašu skolēnu Jelgavas 
novadā kārto tikai trīs obligātos 
centralizētos eksāmenus – latviešu 
valodā, svešvalodā un matemātikā. 
Taču ne visi.

«Skolēni, kuri jau zina, kādu 
profesiju vēlas studēt tālāk, kārto 
arī papildu eksāmenus – tajos mā-
cību priekšmetos, kas būs nozīmīgi, 
stājoties augstskolā. Piemēram, 
centralizēto eksāmenu fizikā kārtos 
viens skolēns, bioloģijā – četri, Lat-
vijas un pasaules vēsturē – deviņi 
skolēni, bet necentralizēto valsts 
pārbaudes darbu informātikā izvē-
lējušies 11 jaunieši. Šie rādītāji ir 
līdzīgi kā iepriekšējos gados. Izvēle 
kārtot papildu centralizētos eksā-
menus jo īpaši nozīmīga ir tiem, 
kuri augstskolā plāno stāties pēc 

Mācību gads beidzas neierastāk, taču 
bez nepatīkamiem pārsteigumiem

gada, diviem vai trim, kad vīrusa 
pandēmijas laiks būs aizmirsies, 
bet bez atzīmes centralizētajā ek-
sāmenā augstskolā iestāties nebūs 
iespējams. Tā ir atzinīgi vērtējama 
un tālredzīga pieeja,» vērtē Jel-
gavas novada Izglītības pārvaldes 
speciāliste izglītības satura un prog-
rammu jautājumos Vivita Eiklone.

Viņa atzīst, ka, ņemot vērā epi-
demioloģiskās prasības, skolām 
centralizēto eksāmenu organizē-
šana bija izaicinājums, tomēr tas 
sekmīgi pārvarēts – eksāmeni norit 
bez starpgadījumiem. Ar jauno si-
tuāciju labi tikušas galā gan skolas, 
gan skolēni. 

«Iebildes, ka attālināto mācību 
dēļ kāds kaut ko nav apguvis, vēr-
tējamas kritiski. Eksāmens ir visu 
iepriekš apgūto zināšanu pārbaude 
– mācību vielas apguvei bija visi 
iepriekšējie skolas gadi. Savukārt 
aprīlis un maijs, kad mācījāmies 
attālināti, lielākoties ir apgūtās 
vielas atkārtošana un gatavošanās 
eksāmeniem. Drīzāk attālinātās 
mācības bija pārbaudījums sko-
lēniem sevis disciplinēšanā, bet 
eksāmeni maskās – stresa noturības 
treniņš. Turklāt no 18. maija skolās 
notika arī klātienes konsultācijas, 
kur varēja atkārtot to, kas aiz-
mirsies. Šķiet, ka Jelgavas novada 
skolēni ar visiem izaicinājumiem 
tiek galā labi, lai gan objektīvi to 
varēsim vērtēt tikai pēc rezultātu 
apkopošanas jūlijā. Savukārt jau 
tagad zinām un esam lepni, ka 
visa novada mērogā Kalnciema 
vidusskolas absolvente Kristīne 
Švalbe saņems Ministru prezi-
denta Pateicības rakstu, jo viņas 
sekmju izrakstā ir tikai deviņas un 
desmit balles. Kristīne regulāri ir 
bijusi vairāku mācību priekšmetu 
novada olimpiāžu uzvarētāja,» teic 
G.Avotiņa.

Epidemioloģisko prasību ievē-
rošana eksāmenu norises laikā lie-
lāko izaicinājumu sagādā Jelgavas 
novada Neklātienes vidusskolai, 
kur, piemēram, latviešu valodā 
rakstiskais eksāmens jākārto 78 
izglītojamiem. Tas nozīmē, ka vienā 
telpā eksāmens nevarēs notikt un 
būs vajadzīgas plašas papildu tel-
pas, taču līdzīgi kā citos eksāmenos 
risinājums tiks rasts. 

Izlaidumu svinīgie pasākumi 12. 
klašu beidzējiem paredzēti dažādos 
laikos līdz pat 27. jūlijam, kad jau 
būs saņemti eksāmenu sertifikāti. 
Arī vidusskolu izlaidumi šogad 
ierobežos viesu skaitu, tomēr bez 
mirkļa svinīguma neiztiks neviena 
skola .

«Skolēniem, kas savu 
vidējo izglītību vēlas 
sasaistīt ar praktisku 
profesionālu arodu, 
ļoti atbilstoša var būt 
Zaļenieku Komerci-
ālā un amatniecības 

vidusskola.»



32020. gada jūnijs ZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. jūlijā 
pulksten 10 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Liel
upes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu 
nekustamajam īpašumam «Jaunsvirlaukas pils» Jaun
svirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.5456 011 0141, kas sastāv no apbūvētas zemes 
vienības 1 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5456 
011 0141 un uz tās esošām būvēm – administratīvās 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 5456 011 014 1001 un 
divām saimniecības ēkām ar kadastra apzīmējumu 
5456 011 014 1003 un 5456 011 014 1004. Izsoles 
sākumcena – 12 600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1260 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājums 
izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2020. gada 9. jūlija pulksten 9.30. Izso-
lāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26106900. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa 
publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 7. jūlijā 
pulksten 9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
atkārtotu piekto izsoli ar lejupejošu soli nekustamajam 
īpašumam «Jaunā Zizma 5»3 Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.5448 900 0650, kas sastāv no 
dzīvokļa 47,8 m² platībā un kopīpašuma 478/3567 
domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5448 002 001 6006. Izsoles sākumcena – 
100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 EUR un dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Elejas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 6. jūlija 
pulksten 12. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 

sazinoties pa tālruni 28296031. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 21. jūlijā 
pulksten 10 Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra ielā 
9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Pasts» Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5496 004 0301, kas sastāv no apbūvētas zemes 
vienības 0,0496 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5496 004 0301 un uz tās esošas dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 5496 004 030 1001. Izsoles sā-
kumcena – 15 300 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 1530 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 22016330. Pieteikums par dalību izsolē 
jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2020. gada 16. jūlija pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 8. jūlijā 
pulksten 10 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 
1, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Baložu iela 
54 Atpūtā, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5482 001 0346, kas sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības 0,1169 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5482 001 0565. Izsoles sākumcena – 3500 EUR, izso-
les solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 350 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību 
izsolē jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2020. gada 6. jūlija pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

VESELĪBAS VINGROŠANA

Laiks Vieta Speciālists Pašvaldības 
kontaktpersona

Ceturtdienās no pulksten 
18 līdz 19 (no 18.06.)

Elejas pagasts,
Elejas vidusskolas aktu zāle

Monta Bērziņa, 
28204704

Līga Plāte, 
28731429

Trešdienās no pulksten 17 
līdz 18 un no 18.30 līdz 19.30

Kalnciema pagasts, kultū-
ras nams, Jelgavas iela 15

Ieva Aleksandrovi-
ča, 29930996

Jeļena Laputeva, 
28336913

Otrdienās no pulksten 
19.30 līdz 20.30

Jaunsvirlaukas pagasts, sporta 
halle, Skolas iela 2, Staļģene

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Aleksandrs Petrovs, 
29953832

Pirmdienās no pulksten 
18 līdz 19

Jaunsvirlaukas pagasts, a/c 
«Dzirnieki», Ievu iela 12, Dzirnieki

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Jeļena Ankudoviča, 
26955286

Pirmdienās un piektdienās 
no pulksten 18 līdz 19

Līvbērzes pagasts, sporta 
halle, Skolas iela 10

Anna Katrīna Mar-
kule, 27074663

Sakina Beitāne, 
28698225

Otrdienās un ceturtdienās 
no pulksten 18.30 līdz 19.30

Platones pagasts, sporta zāle, 
Lielvircavas iela 4, Lielvircava

Anna Katrīna Markule, 
27074663

Ralfs Čākurs, 
27160240

Trešdienās no pulksten 
18.30 līdz 19.30

Sesavas pagasts, tautas 
nams, Skolas iela 1, Sesava

Rolanda Gasjūne, 
28862487

Inga Knope, 
29669395

Trešdienās no pulksten 
17.30 līdz 18.30

Svētes pagasts, sporta 
halle, Vilces iela 6, Svēte

Veronika Volodenkova, 
28818380

Inga Miķelsone-
Leimane, 27449286

Piektdienās no pulksten 
18 līdz 19

Vilces pagasts, sporta halle, 
Madaru iela 4, Vilce

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Vladimirs Saņuks, 
26216869

Otrdienās no pulksten 
18 līdz 19

Vircavas pagasts, sporta 
halle, Beiku ceļš 5, Vircava

Veronika Volodenkova, 
28818380

Sigita Roziņa, 
26827881

Ceturtdienās no pulksten 
18 līdz 19

Zaļenieku pagasts, kultūras 
nams, Centra iela 1, Zaļenieki

Ieva Aleksandroviča, 
29930996

Jānis Bergmanis, 
25472227

FITNESA NODARBĪBAS

Laiks Vieta Speciālists Pašvaldības 
kontaktpersona

Otrdienās no pulksten 
18 līdz 19 (no 16.06.)

Elejas pagasts, Elejas vidusskolas 
aktu zāle, Meža prospekts 5, Eleja

Monta Bērziņa, 
28204704

Līga Plāte, 
28731429

Ceturtdienās no pulksten 
18 līdz 19

Glūdas pagasts, sporta 
zāle, Skolas iela 3, Nākotne

Veronika Voloden-
kova, 28818380

Laura Griestiņa, 
28929710

Trešdienās no pulksten 
20 līdz 21

Līvbērzes pagasts, sporta 
halle, Skolas iela 10

Rēzija Stepka, 
22191236

Sakina Beitāne, 
28698225

Pirmdienās no pulksten 
17.30 līdz 18.30

Svētes pagasts, sporta 
halle, Vilces iela 6, Svēte

Veronika Volodenkova, 
28818380

Inga Miķelsone-
Leimane, 27449286

Piektdienās no pulksten 
18 līdz 19

Valgundes pagasts, sporta halle, 
Kalnciema vidusskola, Valgunde

Ieviņa Zakrepska, 
26750994

Sarmīte Belte, 
25608892

Nodarbības tiek organizētas ESF 
projekta «Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas pasāku-
mi Jelgavas novadā» (līgums 
Nr.9.2.4.2/16/I/033) gaitā.

Lielvircavas baznīca 
gatavojas dievnama 425. 
jubilejai, ko draudze 
ieplānojusi svinēt 2021. 
gada 16. janvārī. Taču 
līdz tam vēl jārealizē 
daudzas ieceres.

Lielvircavas draudzes locekle 
Inguna Kleķere stāsta, ka šogad 
līdz ārkārtējās situācijas izsludinā-
šanai valstī draudze jau paspējusi 
paveikt vairākus nozīmīgus darbus. 
«Pateicamies SIA «Jelgavas novada 
KU» un īpaši kapu pārvaldniecei 
Elīnai Kološukai par piecu bīstamo 
koku nozāģēšanas organizēšanu 
Lielvircavas baznīcas kapos. Koku 
nozāģēšanu sešās dienās perfek-
ti paveica arboristi no Dagdas. 
Savukārt draudzes priekšnieka 
mācītāja Jāņa Tāluma vadībā tika 
noorganizētas trīs lielas un vairākas 
nelielas baznīcas kapu teritorijas 
sakopšanas talkas, lai sazāģētu un 
saskaldītu nozāģēto koku klučus, 
izvestu malku, iznestu zarus un 
pērnās lapas. Īpaši prieks, ka talkās 
piedalījās ne tikai draudzes cilvēki, 
bet aicinājumam atsaucās daudzi, 
kuriem goda lieta bija tuvinieku 
kapu sakopšana. Bet vienā no 
talkām kuplā skaitā cītīgi strādāja 
motobraucēju kluba «Dragons» 
dalībnieki, kuru ierašanos bija no-
organizējis Juris Stirniņš no Svētes. 

Paldies visiem par atsaucību!» saka 
I.Kleķere.

Tāpat draudze izsaka pateicību 
SIA «Lielvircava Agro» saimnie-
kiem Uldim un Kasparam Antīpi-
niem par ilggadēju sadarbību, tajā 
skaitā par dalību baznīcas kapu 
teritorijas sakopšanā.    

«Ir vēl kāda priecīga vēsts – arī 
šogad Zemgales Plānošanas reģio-
na izsludinātajā kultūras projektu 
konkursā ««Latvijas valsts mežu» 
un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītā Zemgales Kultūras prog-
ramma 2020» ir piešķirts finansējums 
Lielvircavas baznīcas zvanu torņa 
iekštelpu vienkāršotai atjaunošanai 
(elektromontāžas darbiem) 2500 
eiro apmērā. Saistībā ar baznīcas sa-
kārtošanas projektu īstenošanu esam 
pateicīgi Jelgavas novada pašvaldībai 
par līdzšinējo finansiālo atbalstu, un 
arī šī projekta realizēšanā lūgsim 
pašvaldības atbalstu. Vienlaikus 
projekta īstenošanā nodrošināsim arī 
draudzes finansējumu, ko iegūstam 
no draudzei piederošās zemes no-
mas maksas ieņēmumiem. Projektu 
paredzēts īstenot augustā, un darbus 
veiks SIA «Elektomontāžas serviss» 
no Jelgavas,» informē I.Kleķere.

Vēl šogad draudze pirms baznīcas 
lielās jubilejas ir paredzējusi organi-
zēt baznīcas logu mazgāšanas talku.

JNZ

Lielvircavas draudze gatavojas 
baznīcas 425 gadu jubilejai

Atsākas veselības vingrošanas 
un fitnesa nodarbības

No jūnija Jelgavas novada iedzīvotāji aicināti atsākt apmeklēt veselības vingro-
šanas un fitnesa nodarbības, ievērojot valstī noteiktos pulcēšanās norādījumus. 

Vairāk informācijas – pie kontaktpersonām vai veselības veicināšanas 
koordinētājas Daces Mauliņas 

(tālrunis 25627518, e-pasts dace.maulina@jelgavasnovads.lv).

Biedrības «Tīreļu staļļi» projekts 
«ZIRGI un lauku dzīves aktivitātes». 
Projektā jaunieši izies trīs apmācību 
posmus, kuros tiks apgūtas dažādas 
iemaņas, atrodoties tuvāk pie dabas, 
dzīvniekiem. Apmācību posmi saistīti ar 
dzīvi laukos, dzīvniekiem, to uzturēšanu 
un kopšanu, jauniešiem tiks dota iespēja 
apgūt jāšanas prasmes vai pamatiemaņas 
saskarsmei un darbam ar zirgu. Noslēgu-
ma posmā katrs jaunietis varēs izvēlēties 
savu darba grupu un veidot iedomāto 
sapņu lauku saimniecību vai uzņemties 
rūpes par savu mīļāko dzīvnieku. Īsteno-
šanas laiks – deviņi mēneši. Sadarbības 
partneri – Kalnciema vidusskola un 
Kalnciema pagasta vidusskola.

Biedrības «Piedzīvojuma Gars» 
projekts «Arhitekts Staļģenē». Projekta 
mērķis ir iesaistīt jauniešus neformālās 
izglītības aktivitātēs, lai motivētu aktīvāk 

Apstiprināti jauniešu projekti
līdzdarboties sociālajā un sabiedriskajā 
dzīvē; radīt pašiem savus izglītojošos 
piedzīvojumus un iemācīties uzstādīt un 
sasniegt savus mērķus; ar pašu īstenotām 
neformālās izglītības aktivitātēm veidot 
saliedētu klasi un vidi, kurā klasesbiedri 
jūtas droši; veicināt labsirdīgu, cieņpilnu 
saskarsmi, kura atbalsta vienaudžus un 
veicina gan pašu, gan apkārtējo izaugsmi 
un sadarbību. Īstenošanas laiks – 10 
mēneši. Sadarbības partneris – Staļģenes 
vidusskola. Visi projekti tiks uzsākti līdz 
2020. gada beigām.

Jauniešiem arī turpmāk būs iespēja 
sniegt savu ieguldījumu priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska samazinā-
šanā, īstenojot savus jaunatnes inicia-
tīvu projektus ārpus izglītības iestādes, 
izmantojot neformālās izglītības pieeju. 
Šādu jauniešu projektu konkursu arī 
turpmāk plānots organizēt divas reizes 
gadā līdz 2022. gadam, un to organizēs 

pašvaldības, kuras iesaistījušās projektā 
«PuMPuRS», tajā skaitā Jelgavas nova-
da pašvaldība.

Eiropas Sociālā fonda projekts 
Nr.8.3.4.0/16/I/001 «Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas samazinā-
šanai» tiks īstenots līdz 2022. gada 31. 
decembrim. To īsteno Izglītības kvalitātes 
valsts dienests sadarbībā ar pilsētu un no-
vadu pašvaldībām un valsts profesionālās 
izglītības iestādēm.

JNZ

Izmantojot klusuma periodu 
kultūras iestādēs ārkārtējās 
situācijas dēļ, pašvaldība 
veic nepieciešamos remont-
darbus Vilces un Lielplato-
nes tautas namā, uzlabojot 
namu koptēlu un gaidot 
pasākumu atsākumu ar ma-
nāmiem uzlabojumiem. 

Maijā lielākie darbi noritēja Vilces 
tautas namā, un šobrīd tur turpinās 
jumta rekonstrukcija, pagarinot spāres, 
daļēji atjaunojot cokolu un fasādi, kā arī 
izveidojot jaunu notekūdeņu sistēmu 
līdzšinējā risinājuma vietā.

«Iepriekš remonts tika veikts pirms 
desmit gadiem, un jau sāka parādīties 
nolietojuma pazīmes. Tautas nama 
foajē tagad esam ieklājuši jaunas flīzes, 
jo līdzšinējās dažviet pat kustējās, tāpat 
garderobē tiks ierīkota pie sienas stipri-

Remontē tautas 
namus

nāma metāla sistēma 200 virsdrēbju pa-
karināšanai. Darbi rit ļoti raiti – tie varētu 
noslēgties pat agrāk nekā jūlija beigās,» 
piebilst būvinženieris Juris Brūvelis.

Savukārt Lielplatones tautas namā 
veikts kosmētiskais remonts lielajā un 
mazajā zālē un vestibilā, pārkrāsojot sie-
nas un nomainot griestu apgaismojumu.

Darbus Vilces tautas namā veic SIA 
«Latbūvnieks» par kopējo summu 25 
503 eiro bez PVN. Savukārt Lielplatones 
tautas nama remontdarbi tiek segti no 
Jelgavas novada pašvaldības budžeta 
teju 1000 eiro apmērā.

JNZ

Paziņojums par SIA «EcoLead» iesniegumu A kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai
Zemgales reģionālā Vides pārvalde 01.06.2020. pieņēma lēmumu Nr.ZE20VL0025 par termiņa pagarināšanu lēmuma pieņemšanai par SIA 
«EcoLead» A kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt atļauju nolietotu akumulatoru pārstrādes rūpnīcas 
darbībai Jelgavas ielā 21, Kalnciemā, Jelgavas novadā, līdz 10.08.2020., kas būs nepieciešams visas iesniegtās informācijas izvērtēšanai, 
iesniedzamās papildu informācijas noskaidrošanai, ar to saistīto materiālu apkopošanai un lēmuma sagatavošanai.

1.lpp.



Vilces muižā šomēnes 
darbu sākusi keramikas 
darbnīca, kurā darboties 
ar mālu aicināti gan bērni 
un jaunieši, gan pieaugu-
šie. Nodarbībām iepriekš 
jāpiesakās. 

Ideja izveidot keramikas darbnīcu 
Vilces muižā pieder Vilces Tūrisma 
informācijas centra vadītājai Elitai 
Priedniecei, kura, izzinot Vilces 
vēstures materiālus, kādā pagasta 
teritorijas kartē uzgājusi informā-
ciju, ka Vilcē savulaik atradušies 
četri ķieģeļu cepļi. Tieši tāpēc šobrīd 
telabi iederētos keramikas darbnīca. 
Viņa uzrunājusi mākslinieci Dainu 
Petteri, kura ir aktīva Vilces muižas 
pasākumu apmeklētāja. Daina jau 
vairākus gadus paralēli ikdienas 
darbiem pasniedz keramikas pul-
ciņu Dobeles Amatu mājā. «Salī-
dzinoši nesen no Rīgas pārcēlos 
uz dzīvi Jelgavā un vēlējos jaunu 
izaicinājumu. Nāca piedāvājums 
keramikas darbnīcu vadīt Vilcē, kur 
savulaik darbojās ķieģeļu cepļi. Man 
šī vieta patīk, un es piekritu,» stāsta 
māksliniece. Ideja izveidot Vilcē 
keramikas darbnīcu atbalstīta arī 
Vilces pagasta pārvaldē, kas ierādī-
jusi telpas Vilces muižā. 

Uz jauno darbnīcu pagājušajā 
nedēļā nogādāta virpa, apdedzi-
nāšanas krāsns, kā arī cits darbam 
nepieciešamais inventārs, un šobrīd 
jau tiek gaidīti apmeklētāji. Kera-
mikas darbnīcā par maksu aicināti 
darboties gan bērni un jaunieši, gan 
pieaugušie – visi, kuriem ir vēlme 
iepazīt mālu kā materiālu, redzēt, 
ko no tā var dabūt gatavu, un pa-
šiem pamēģināt strādāt ar virpu. 
«Nākotnē ir iecere veidot pulciņu 

skolēniem, bet šobrīd darbs notiks 
individuāli. Darbnīca pagaidām 
strādās pēc iepriekšēja pieraksta. 
Interesenti lūgti pieteikties pa tāl-
runi 26696222,» stāsta D.Pettere. 
Viņa piebilst, ka sadarbībā ar Vilces 
Tūrisma informācijas centru dar-

Vilces muižā apmeklētājus 
gaida keramikas darbnīca

FOTO: Jūnijā Vilces 
muižā darbu sākusi 
keramikas darbnī-
ca, kurā keramiķe 
Daina Pettere uz 
radošu darbošanos 
aicina gan bērnus 
un jauniešus, gan 
pieaugušos.
Foto: no D.Petteres 
personīgā arhīva

bošanos ar mālu plāno piedāvāt arī 
tūristiem kā vienu no iespējām, pa-
vadot laiku Vilcē. «Jau šobrīd man ir 
ideja arī par maziem suvenīriem no 
Vilces ķieģeļa formā, kas atgādinātu 
par kādreizējiem ķieģeļu cepļiem 
Vilcē,» tā māksliniece.

Maija pēdējās nedēļas 
nogalē Kalnciemā bija 
iecerēts svinēt pagasta 
svētkus, taču ārkārtējās 
situācijas dēļ, kad noteikti 
strikti pulcēšanās ierobe-
žojumi, tradicionālie pa-
sākumi nenotika. Tomēr 
par 2020. gada pagasta 
svētkiem turpmāk atgā-
dinās Kalnciema pagasta 
iedzīvotāju pašu veidota 
Iedzīvotāju vienotības 
dobe pagasta centrā pie 
Draudzības ielas 3. nama. 

«Pagasta svētki jau bija sen iz-
sapņoti, taču dzīve mūsu plānos 
šogad ieviesa savas korekcijas. 
Negribējām, lai tradīcija ietu zudu-
mā, tāpēc svētkus aicinājām svinēt 
mazliet citādāk – dāvinot puķes. 
Proti, pēdējā maija sestdienā un 
svētdienā pie pagasta pārvaldes no-
vietotajās kastēs ikviens iedzīvotājs 
varēja atstāt dažādu puķu stādus 
kā dāvanu savam pagastam, lai tos 
iestādītu Iedzīvotāju vienotības 
dobē. Cilvēkus uzrunājām personīgi, 
kā arī bijām izvietojuši informāciju 
pagastā, sociālajos tīklos, bet labākā 
reklāma, protams, ir no mutes mutē 
kaimiņiem, draugiem, radiem, pa-
ziņām,» stāsta Kalnciema kultūras 
darba organizatore Dace Dalgā. 
Aicinājumam, uzdāvinot puķes pa-
gastam, ko iestādīt īpašajā dobē, at-
saukušās septiņas ģimenes. «Tas nav 
ļoti daudz, bet puķu mums pietika. 
Visvairāk ziedu saņēmām svētdien, 
Vasarsvētkos. Bija arī divas ģimenes, 
kuras, zinot, ka pirmdien pulksten 9 
sāksim veidot dobi, atnesa puķes tie-
ši uz stādīšanu. Puķes ir ļoti dažādas, 
tāpat kā mēs, cilvēki, un tas ir inte-

resanti. Iestādītas hostas, 
astilbes, samtenītes un arī 
tādas puķes, kurām pat ne-
zinām nosaukumu,» stāsta 
D.Dalgā, papildinot, ka pie 
vienas no dāvanām arī pie-
vienots jauks apsveikums. 
Puķes dobē sastādītas 1. 
jūnijā un turpmāk garāmgā-
jējiem atgādinās par šā gada 
pagasta svētkiem. «Priecē, 
ka kopīgiem spēkiem esam 
izdarījuši labu darbu, tādē-
jādi izdaiļojot savu pagastu, 
kurā dzīvojam, mācāmies, 
strādājam. Tā ir lieliska ie-
dzīvotāju dāvana vietai, no 
kuras nākam,» pārliecināta 
D.Dalgā. 

Kalnciemā uz pagasta svētkiem 
izveido Iedzīvotāju vienotības dobi

Jūnijā, stingri ievērojot 
sanitārā protokola prasī-
bas, pakāpeniski darbu 
atsāk arī Jelgavas no-
vada pagastu amatier-
mākslas kolektīvi. Tiesa, 
mēģinājumu process 
būtiski mainīts. 

Jelgavas novada pašvaldības Kul-
tūras pārvaldes galvenā speciāliste 
Nelda Ķikute skaidro, ka pašvaldī-
ba ir saņēmusi Latvijas Nacionālā 
kultūras centra (LNKC) vēstuli par 
to, ka no jūnija, ievērojot drošības 
pasākumus, darbu pakāpeniski 
var atsākt arī amatiermākslas ko-
lektīvi. «Centrs kopā ar Veselības 
ministriju un Kultūras ministriju ir 
izstrādājis sanitāro protokolu, kas 
nosaka kārtību, kā katrs kolektīvs 
drīkst strādāt. Piemēram, korim, lai 
nenotiktu pārāk liela pulcēšanās un 
varētu ievērot distanci, ieteicams 
strādāt pa balsu grupām,  dejo-
tājiem ir jāievēro savstarpējā trīs 
metru distance treniņnodarbībās, 
un tās var notikt gan iekštelpās, 
gan arī ārā, teātrī trupā vienlaicīgi 
var tikties ne vairāk kā desmit 
cilvēku, un arī viņiem ir jāievēro 
distance,» stāsta N.Ķikute. Viņa 
papildina, ka ar sanitāro protokolu 
un noteikumiem ir iepazīstināti visi 
novada amatiermākslas kolektīvu 

vadītāji, kuri var izlemt, vai darbu 
ar kolektīvu turpināt attālināti vai 
tomēr iespēju robežās, ievērojot 
stingrus noteikumus, atsākt darbu 
klātienē. «Lielākā daļa kolektīvu 
tomēr ir noilgojušies pēc klātienes 
nodarbībām un vasarā izskata 
iespēju tikties klātienē. Šī vasara 
Jelgavas novada amatiermākslas 
kolektīviem viennozīmīgi būs citā-
dāka nekā iepriekšējās, piemēram, 
dejotāji pavisam nopietni apsver 
domu vasarā mēģinājumus aizvadīt 
ārtelpā, un daudzos pagastos tas 
pat ir ļoti veiksmīgs risinājums, jo 
pagastā ir sava estrāde. Attiecībā 
uz dziedātājiem – diriģenti ir ga-
tavi strādāt pa balsu grupām, un 
mēģinājumus jau šonedēļ atsāk 
arī novada amatierteātri,» stāsta 
N.Ķikute. 

Kultūras pārvalde gan apzinās 
to, ka liela daļa amatiermākslas 
kolektīvu dalībnieku vasaras laikā 
ir nodarbināti lauksaimniecībā un 
vasara ir viņu darbīgākais laiks, 
līdz ar to mēģinājumiem nebūs 
simtprocentīga apmeklējuma. «Va-
dītāji šobrīd apzina sava kolektīva 
dalībniekus, lai vienotos par to, kā 
turpmāk strādāt. Pēc pieejamās 
informācijas, lielākā daļa tomēr 
atsāks darbu klātienē, taču ir tādi, 
kas turpinās strādāt attālināti,» 
stāsta N.Ķikute. 

Pakāpeniski darbu atsāk 
amatiermākslas kolektīvi

FOTO: Ņemot vērā bezprecedenta situāciju valstī saistībā 
ar Covid-19 izplatību un ar to saistītos ierobežojumus, 
Latvijas Volejbola federācijas Senioru komisija nolēmusi 
noslēgt 2019./2020. gada sezonas 4. Latvijas senioru vo-
lejbola čempionātu. Komandu vietu sadalījums aizvadītajā 
sezonā tiek noteikts pēc regulārā čempionāta rezultātiem 
(pēc izspēlētiem trijiem apļiem). Vīriešu grupā «50+» mūsu 
novada komanda «Poliurs/Jelgavas novads» ieņem 2. vietu, 
bet vīriešu grupā «40+» novada komandai (attēlā) 3. vieta. 
«Sportistos vienmēr ir azarts un gribas cīņu līdz galam, taču 
šogad ir jāpieņem situācija, jo veselība ir pati galvenā. Tiesa, 
pēc regulārā čempionāta mēs bijām labā pozīcijā un gatavi 
turpināt cīņu arī par zeltu. Jāpieņem un jācer, ka nākamajā 
sezonā nekādu aizķeršanos nebūs,» saka komandas treneris 
Rolands Baranovskis. 
Viņš vērtē, ka Latvijas senioru čempionātā satikušās koman-
das ar ļoti vienādiem spēkiem – katra komanda centusies 
sapulcēt tos sportistus, kuri no aktīvā sporta šobrīd aizgājuši, 
tostarp bijušos Latvijas volejbola izlases spēlētājus, kuriem 
šis sports ir sirdī. «Lai gan čempionāts noslēdzies, arī Jel-
gavas novada volejbolisti palēnām atsāk trenēties klātie-
nē – uzsvars šobrīd tiek likts uz pludmales volejbolu, taču 
ceram, ka rudenī jau visa komanda varēs tikties un aizvadīt 
treniņus, gatavojoties jaunajai sezonai,» stāsta treneris, 
piebilstot, ka diemžēl šogad secen ies senioru komandas 
plāni doties uz pasaules čempionātu volejbolā senioriem 
Japānā – tas ārkārtējā stāvokļa dēļ ir atcelts.

Foto: no Rolanda Baranovska personīgā arhīva

Mūsējie Latvijas senioru 
volejbola čempionātu 
noslēdz 2. un 3. vietā

4 2020. gada jūnijs NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 09.06.2020.


